Szenarios A1B. Das Weiter-wie-bisher-Szenario zeigt
nicht mehr die im SRES-Szenario A1B beschriebenen
hohen Rückgänge der Sommerniederschläge beim
langfristigen Planungshorizont.

Beobachtung
• Zunahme der Jahresniederschläge um 3 % seit

1881
• Niederschlagsanstieg im Winter; im Frühling,

Sommer und Herbst kaum Änderungen
• Hinweise auf früheren Beginn und späteres Ende

der Saison mit konvektiven Niederschlägen bei
gleichzeitig stärkerer Ausprägung der Stark-
regenereignisse

Kurzfristiger Planungshorizont
• Keine deutliche Änderung der mittleren Jahres-

summe des Niederschlags (+4 %)

Langfristiger Planungshorizont
• Im Weiter-wie-bisher-Szenario ist mit einer

Zunahme des Jahresniederschlags um +6 % zu
rechnen

Für beide Planungshorizonte werden jeweils für Win-
ter und Frühjahr Zunahmen und für den Sommer
Abnahmen der Niederschlagsmenge simuliert.

KURZ NOTIERT

▴  Mittelwerte der Niederschlagshöhe pro Jahr und Jahreszeit, jeweils für Referenzzeitraum und Bezugs
zeitraum (Datenspalte 1 und 2). Die Datenspalten 3 bis 6 zeigen die Ergebnisse der Projektionsrechnun
gen. Hier sind jeweils die prozentualen Abweichungen zum Bezugszeitraum 1971–2000 angegeben.

Mittelwerte der Niederschlagshöhe und erwartete Änderungen

1961–1990 1971–2000 2021–2050
(RCP2.6)

2021–2050
(RCP8.5)

2071–2100
(RCP2.6)

2071–2100
(RCP8.5)

Frühjahr 131 mm 129 mm +6 % +6 % +2 % +11 %
Sommer 177 mm 176 mm −2 % −1 % ±0 % −10 %
Herbst 127 mm 123 mm +1 % +1 % −3 % +4 %
Winter 123 mm 126 mm +7 % +11 % +2 % +19 %
Jahr 558 mm 554 mm +3 % +4 % ±0 % +6 %

25

Der globale Niederschlag hat eine sehr große räumliche und
zeitliche Variabilität, die durch viele natürliche Schwankun-
gen, z. B. Zirkulationsmuster wie El Niño/Southern Oscillation
(ENSO) und die Nord atlantische Oszillation (NAO), geprägt ist.

Die Niederschläge über Europa haben im letzten Jahrhundert
um 6–8 % zugenommen, dabei ist eine deutliche Zweiteilung
erkennbar. Wie schon in Deutschland treten regional unter-
schiedliche Trends auf. Die Zunahme zeigt sich mit 10–40 %
hauptsächlich in Nordeuropa, während die Niederschläge
im Mittelmeerraum und in Teilen Südosteuropas um bis zu